1. Ἰσραὴλ] Ἰερουσαλὴμ G. ἐνεπύρριον B. 2. ἐπὶ B. ἐκ G.
 Χελκίας] ὁ Χαλκίας G. 3. ὅμοιος Bm. ὁμοίως G. Vid.
 Reg. IV. 23, 25. ἐγενήθη B. ἐγενήθη G. 5. καὶ ἐν ὄλῃ
 ψυχῇ αὐτοῦ add. B. 6. μωϋσεὶ B. Quae forma ubique restituenda
 videtur. 7. οὐ κατεστράφη G. ὀργῆς θυμοῦ B. θυμοῦ
 om. G. 8. θυμῷ addidi ex B. θυμοῦ A. 9. παρώργισεν B.
 9. Ἰούδαν B. Ἰούδα G. 12. ἔστω] ἔσται G. νεχαὼ φα-
 ραὼ constanter AB. 18. καταφθείρῃ B. διαφθείρῃ G. Vide Pa-
 ralip. II. 35, 21. 20. διὰ] ἀπὸ G.

Iuda et in Hierusalem, consumpsit igne, ut firmaret verba legis scripta in
 libro, quem invenit Chalcias sacerdos in domo domini. Similis Iosiae rex
 ante tempus eius non fuit, qui reversus fuerit ad dominum in toto corde
 suo et in tota virtute sua secundum omnem legem Mosi, et post eum non
 surrexit similis illi. Verum tamen non est aversus dominus a furore suo
 vehementi, quo indignatus est dominus in Iuda, super irritamentis, qui-
 bus irritavit eum Manasses. Et dixit dominus: etiam Iuda removebo a
 facie mea, sicut removi Israël, et abiciam civitatem, quam elegeram Hieru-
 salem et domum, de qua dixi: erit nomen meum ibi. Et ascendit Phara-
 o Nechao rex Aegypti in regem Assyriorum ad flumen Euphratem; et
 profectus est Iosias obviam. Et misit Nechao legatos ad Iosiam, dicens:
 quid mihi et tibi rex Iuda? Adversum te nullum mihi est hodie bellum sus-
 ceptum. Deus autem me festinare iussit. Cave tibi a deo mihi comite
 adiuncto, ne te confodiat. Et non avertit Iosias faciem suam ab eo, sed
 ad impugnandum eum animum viresque sumpsit. Et non audivit verba Ne-

θεοῦ, καὶ ἤλθε τοῦ πολεμῆσαι ἐν τῷ πεδίῳ Μωγεδών. καὶ ἐτόξευσαν οἱ τοξοῦται ἐπὶ βασιλέα Ἰωσίαν. καὶ εἶπεν ὁ βασιλεὺς τοῖς παισὶν αὐτοῦ, ἔξαγάγετέ με, ὅτι ἐπόνθησα σφόδρα. καὶ ἐξήγαγον οἱ παῖδες αὐτοῦ ἀπὸ τοῦ ἄρματος, καὶ ἀνεβίβασαν αὐτὸν ἐπὶ τὸ ἄρμα τὸ δευτερεῦον, ὃ ἦν αὐτῷ. καὶ ἤγαγον αὐτὸν εἰς Ἱερου-5
 Βσαλήμ, καὶ ἀπέθανε καὶ ἐτάφη μετὰ τῶν πατέρων αὐτοῦ, καὶ πῦρ Ἰούδας καὶ Ἱερουσαλήμ ἐπένησεν ἐπὶ Ἰωσίαν. καὶ ἐθρήνησεν Ἱερεμίας ἐπὶ Ἰωσίαν καὶ εἶπον πάντες οἱ ἄρχοντες καὶ αἱ ἄρχουσαι θρήνον ἐπὶ Ἰωσίαν ἕως τῆς σήμερον. καὶ ἔδωκεν αὐτὸν πρόσταγμα ἐπὶ Ἰσραὴλ, ἰδοὺ γέγραπται ἐπὶ τῶν θρήνων. 10

Εἶτα, καὶ ἔλαβεν ὁ λαὸς τῆς γῆς τὸν Ἰωάχαζ υἱὸν Ἰωσίου, V. 173 καὶ ἔχρισαν αὐτὸν καὶ κατέστησαν αὐτὸν εἰς βασιλεῖα ἀντὶ τοῦ πατρὸς αὐτοῦ. εἴκοσι τριῶν ἐτῶν Ἰωάχαζ ἐν τῷ βασιλεύειν αὐτὸν καὶ τρίμηνον ἐβασίλευσεν ἐν Ἱερουσαλήμ. καὶ ἔδωκεν αὐτὸν C τὸν Φαραὼ Νεχαὺ ἐν Δεβλαθά ἐν γῆ Ἐμαθ τοῦ μὴ βασιλεύειν 15 ἐν Ἱερουσαλήμ. καὶ ἤγαγεν αὐτὸν εἰς Αἴγυπτον, καὶ ἐπέβαλε φόρον ἐπὶ τὴν γῆν ἑκατὸν τάλαντα ἀργυρίου καὶ τάλαντον χρυσίου. καὶ κατέστησε Φαραὼ Νεχαὺ τὸν Ἐλιακίμ υἱὸν Ἰωσίου βασιλέα, καὶ μετέστρεψε τὸ ὄνομα αὐτοῦ Ἰωακίμ, καὶ τὸν Ἰωάχαζ ἀδελφὸν αὐτοῦ εἰσήγαγεν εἰς Αἴγυπτον, καὶ ἀπέθανεν ἐκεῖ. 20 υἱὸς εἴκοσι καὶ πέντε ἐτῶν Ἰωακίμ ἐν τῷ βασιλεύειν αὐτὸν, καὶ

1. ἐτόξευσεν ὁ τοξότης G. 3. ἔξαγάγεται B. ἐπόνθησα B. ἐπόνθησα G. 4. ἀνεβίβασεν B. 5. ἦν] ἐνῆν G. 9. αὐτὸν] αὐτὸ G. 11. Εἶτα] Paralip. II. 36, 1. 13. υἱὸς εἴκοσι — Paralip. βασιλεύειν] βασιλεύσαι G. 15. δεβλαθά B. Δεβλαθά G. 17. γῆν] Ἱερουσαλήμ G. 18. Τότε πρῶτον ὑπόφορος ἐγένετο ἡ γῆ, ὡς φησὶν Ἀφρικανὸς margo AB.

chao per os dei; et venit manus conserturus in campum Mageddon. Et direxit telum sagittarius in regem Iosiam. Et dixit rex pueris suis: educite me, quoniam gravi dolore sum percussus. Et eduxerunt eum pueri eius de curru et imposuerunt eum in secundum currum pone repertum. Et adduxerunt eum in Hierusalem et mortuus sepultus est cum patribus suis, et omnis Iuda et Hierusalem luserunt super Iosiam. Et lamentatus est Hieremias super Iosiam; et dixerunt omnes principes et dominae lamentationem super Iosiam, cuius est etiam hodierno die memoria; et dedit eam praeceptum Israëli: et ecce scripta est in lamentationum libro.

Sequitur. Et assumpsit populus terrae Ioachaz filium Iosiae et unxerunt eum et constituerunt eum regem pro patre suo. Filius viginti trium annorum erat Ioachaz, cum regnum assumpsit et menses tres regnavit in Hierusalem. Et ligavit eum Pharao Nechao in Deblata in terra Amath, ut non regnaret in Hierusalem. Et transtulit eum in Aegyptum, et imposuit tributum super Hierusalem argenti talenta centum et auri talentum. Et constituit Pharao Nechao Eliacim filium Iosiae regem, et commutavit nomen eius Ioacim et Ioachaz fratrem eius duxit in Aegyptum et mortuus est ibi. Erat porro annorum viginti quinque Ioacim, cum regno potitus

ια' ἔτη βασιλευσεν ἐν Ἱερουσαλήμ. συνφθὰ δὲ καὶ ἡ τετάρτη τῶν βασιλειῶν τούτοις γράφει. εὐρον δὲ ἐν τινι ἀντιγράφῳ ὅτι μετὰ τὴν τελευταίαν Ἰωσίου Ἱερεμίας ὁ προφήτης κατὰ χρησμὸν θεῶν προσέταξε τοῖς ἱερεῦσιν ἄραι τὴν θείαν κιβωτὸν καὶ τὴν σκη-
5 ἡν καὶ ἀκολουθῆσαι αὐτῷ. καὶ ἐξελθὼν τὴν πόλιν ἀνέβη εἰς τὸ ὄρος, D
ἔβου καὶ Μωϋσῆς ἀναβάς εἶδε τὴν γῆν τῆς παγγελλίας. καὶ εὐ-
ρων σπήλαιον εἰσῆγαγεν ἐν αὐτῷ τὴν σκηνὴν καὶ τὴν κιβωτὸν καὶ
τὸ θυσιαστήριον καὶ τὴν τράπεζαν καὶ τὴν λυχνίαν καὶ τὰ λοιπὰ
ἅγια σκευὴ φράξας τὴν εἴσοδον. τινὲς δὲ τῶν σὺν αὐτῷ ἱερέων
10 ὑπέστρεψαν ἐπισημήνασθαι τὸν τόπον, καὶ ἐκρύβη ἀπ' αὐτῶν.
οἷς καὶ ἐμέμψατο Ἱερεμίας γινὸς τῷ πνεύματι ἄγνωστον ἔσεσθαι
τὸν τόπον, εἰπὼν, ἕως ἐπισυναγάγῃ κύριος τὸν λαὸν αὐτοῦ καὶ
ἔλθῃς γένηται τῷ Ἰσραήλ.

Τοῦ Ἰσραὴλ εἰς βασιλευσεν Ἰωάχαζ μῆνας γ', υἱὸς Ἰωσίου.

15 Τοῦτον τὸν Ἰωάχαζ Ἰεχονίαν ὀνομάζει ὁ Ἔσδρας οὕτω λέγων
πρὸς λέξιν· καὶ ἀναλαβόντες οἱ ἐκ τοῦ ἔθνους τὸν Ἰεχονίαν υἱὸν